
 

1 
 

 

 
 

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Carlo Levi” 

                                                    Viale Italia, 34- 85037 SANT’ARCANGELO (PZ) 
(Sez. Assoc.:Liceo Scientifico-Liceo Linguistico PZPS017017 e I.T.C. PZTD017013-ITC 

Corso Serale PZTD01750B in Sant’Arcangelo) 

Cod.Fisc.:82000830768 – C.M: PZIS01700R - tel.Presid. 0973/612450 – Segret. 0973/611826 

E-Mail : pzis01700r@istruzione.it - E-Mail Certificata : pzis01700r@pec.istruzione.it- 

Sito Internet www.isisantarcangelo.edu.it 

 
 
 
Al Sito Web 
Albo d’Istituto 
Sito web: Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di una figura esterna di PEDAGOGISTA, per percorsi di 

Orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, mediante procedura comparativa finalizzata alla 

creazione di una graduatoria per l’attuazione delle azioni riferite al PNRR – Missione 4: Istruzione e 

ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022) – finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation; codice avviso M4C1I1.4-2022-981 - Titolo Progetto: Sosteniamo il ben-essere 

nella scuola. 

CUP: B24D22003690006 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-24068 
Titolo progetto: Sosteniamo il Ben-Essere nella Scuola 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

mailto:pzis01700r@istruzione.it
mailto:pzis01700r@pec.istruzione.it-
http://www.isisantarcangelo.gov.it/




 

2 
 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante l’individuazione delle istituzioni 

scolastiche beneficiarie del finanziamento per la realizzazione di “Riduzione dei divari territoriali”, nell’ambito 

dell’Investimento 1.4 del PNRR, consistenti in percorsi di mentoring, orientamento, potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento, di orientamento per le famiglie e percorsi formativi 

e laboratoriali co- curricolari; 

VISTA la nota MIM prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 recante gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca 

- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità 

delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTA la Determina di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 2028 del 11/04/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 15/02/2023 di approvazione alla partecipazione al progetto PNRR in 
questione; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 17/05/2023, per l’adozione del progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del P.T.O.F. 2022-25; 

VISTA la delibera nr. 3 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 e visto il 

Programma Annuale 2024;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 12/01/2024 e del Consiglio di Istituto del 12/01/2024 di 

approvazione dei criteri per la selezione di una figura di PEDAGOGISTA; 

PRESO ATTO che la selezione di 1 figura professionale di PEDAGOGISTA per incontri pomeridiani con le 

famiglie rientra nel finanziamento del Piano di ripresa e resilienza (PNRR) investimento 1.4 – Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica;  

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lucia LOMBARDI e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Dott.ssa 

Simona Montersarchio (prot. n. 0052105 del 18/03/2023), che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio 

delle attività; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che 

Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di psicologo 

in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli 

interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico 

interno, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, 

che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per 

la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto; 

VISTO il quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 

incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) ancora 

vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 



 

3 
 

 

DETERMINA 
 ART. 1 - Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 

selezione di UNA figura professionale di ESPERTO ESTERNO PEDAGOGISTA da impiegare nei 
 

PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIA PROGETTO PNRR 
"SOSTENIAMO IL BEN-ESSERE NELLA SCUOLA" 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

Investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Tipologia di azione 

 

n. edizioni 
n. 

ore 
tot. 

n. ore per 
edizione 

Retribuzione 
prevista 

Tematica Periodo 

6 18 3 ore 79,00 € orarie 

per incontri informativi e di 
approfondimento rivolti ai genitori, 

sugli aspetti evolutivi e sulle 
emergenze educative, sulla 
motivazione alla frequenza 

scolastica, sull’orientamento anche 
al lavoro 

da febbraio a 
maggio 

 
 

ART. 2 - Destinatari 

L’avviso pubblico è rivolto a: 
 

Personale ESTERNO (secondo la definizione della 
nota prot. 34815 del 2 agosto 2017) 

Destinatario di Contratto di prestazione d’opera 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 ART. 3 – REQUISITI DELLA FIGURA DEL PEDAGOGISTA 

La figura del pedagogista sarà scelta secondo i seguenti criteri: 

● Possesso di requisiti minimi di ammissione (punto A): le domande di candidati privi dei requisiti 

richiesti non saranno presi in considerazione 

● Possesso di titoli e esperienze lavorative valutate secondo i criteri sottoelencati (punto B) 

Fermi restando il possesso di requisiti minimi e dei titoli, la scelta si basa sull’analisi comparativa dei curricula 

presentati, prendendo in considerazione tutte le esperienze e i titoli dichiarati. A parità di punteggio, infine, sarà 

favorito il candidato più anziano. 

PUNTO A: requisiti di ammissione 

● Essere in possesso di cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della Comunità Europea 

o di paese non UE o non europeo (con buona padronanza della lingua italiana); 

● Godere dei diritti civili e politici 

● Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 



 

4 
 

● Idoneità fisica all’attività; 

● Essere in possesso di laurea specialistica pertinente alla disciplina di insegnamento. 

 
PUNTO B: Criteri per la selezione dei candidati e relativi punteggi 

 

TITOLI PUNTI 
PUNTI 

TOTALI 

 

 
LAUREA MAGISTRALE IN PEDAGOGIA O INERENTE ALLE AREE DISCIPLINARI 
COERENTI CON LE FINALITA’ DEL PROGETTO DA REALIZZARE 

10 PUNTI per punteggio 
inferiore a 100/110 

12 PUNTI per punteggio 
superiore a 100/110 

16 PUNTI per votazione 
massima con lode 

 

 
16 

SECONDA LAUREA MAGISTRALE 
2 PUNTI 

(max. 1 titolo) 
2 

DOTTORATO DI RICERCA IN AREE DISCIPLINARI COERENTI CON LE FINALITA’ 
DEL PROGETTO DA REALIZZARE 3 PUNTI 3 

DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE POST-LAUREA O PERFEZIONAMENTO 
MASTER NON INFERIORE AD UN ANNO ACCADEMICO (minimo 60 CFU) 

2 PUNTI 
(max 4 titoli) 

8 

CORSI DI AGGIORNAMENTO ATTINENTI ALLA TEMATICA DEL PROGETTO 
1 PUNTO 

(max. 4 titoli) 
4 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE E DIGITALI riconosciute dal MIUR 
2 PUNTI 

(max 2 certificazioni) 
4 

ISCRIZIONE ALL’ALBO PROFESSIONALE DEI PEDAGOGISTI DA ALMENO TRE 
ANNI 

5 PUNTI 5 

ATTIVITÀ DI DOCENZA/ASSISTENZA SPECIALISTICA IN SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE IN AREE 
DISCIPLINARI COERENTI CON LE FINALITA’ DEL PROGETTO DA REALIZZARE 

5 PUNTI 
(max. 3 anni scolastici) 

15 

ESPERIENZA DOCUMENTATA DI FORMATORE O ATTIVITA’ PROFESSIONALE 
SULLE TEMATICHE IN OGGETTO 

5 PUNTI 
(max. 4 esperienze annuali) 20 

INCARICO DI REFERENTE DI PROGETTO INERENTE LE TEMATICHE IN OGGETTO 
2 PUNTI 

(max. 4 esperienze) 
8 

DOCENZA IN QUALITÀ DI ESPERTO IN PROGETTI PON ATTINENTI ALLE 
TEMATICHE IN OGGETTO 

4 PUNTI 
(max. 2 esperienze) 

8 

DOCENZA IN QUALITÀ DI TUTOR IN PROGETTI PON ATTINENTI ALLE 
TEMATICHE IN OGGETTO 

4 PUNTI 
(max 2 esperienze) 

8 

Esperienza di docente esperto nei PON-POR in moduli non inerenti al 
progetto 

1 PUNTO 
(max 4 ESPERIENZE) 

4 

Esperienza di tutor nei PON-POR in moduli non inerenti al progetto 
1 PUNTO 

(max 4 ESPERIENZE) 
4 

 
ART. 4 - Descrizione dell’intervento 
 

n. edizioni 
n. 

ore 
tot. 

n. ore per 
edizione 

Retribuzione 
prevista 

Tematica Periodo 

6 18 3 ore 79,00 € orarie 

per incontri informativi e di 
approfondimento rivolti ai genitori, 

sugli aspetti evolutivi e sulle 
emergenze educative, sulla 
motivazione alla frequenza 

scolastica, sull’orientamento anche 
al lavoro 

da febbraio a maggio 

 
 

 

 
 

 

Art. 5 - Importo 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 79,00 €/ora omnicomprensivi di 



 

5 
 

ogni onere contributo e IVA se dovuta. 

Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal Registro di Presenza, debitamente compilato e firmato, 

che l’esperto presenterà al D.S.G.A. al termine della propria attività, nonché dal Registro attività presente in 

Piattaforma Futura. La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito 

dell’effettiva acquisizione dell’importo assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicati i contributi previdenziali ed assicurativi e le ritenute fiscali nella misura 

prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’incarico avrà durata sino agli adempimenti finali richiesti, ovvero alla 

data di scadenza del modulo. 

 

Art. 6 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione saranno composte da: 

- allegato n.1: domanda di partecipazione 

- allegato n.2: autovalutazione titoli debitamente compilata 

- curriculum redatto secondo il modello europeo 

- copia del documento di identità in corso di validità 

Le istanze di partecipazione, redatte usando il modello allegato e debitamente firmate in calce, devono pervenire, 

entro le ore 12:00 del giorno 12/02/2024, presso gli uffici di Segreteria sita in Viale Italia n. 34 – 85037 

Sant’Arcangelo (PZ), tramite consegna a mano o a mezzo di raccomandata A/R o a mezzo di mail PEC all’indirizzo 

pzis01700r@pec.istruzione.it  

Ogni titolo, esperienza o formazione dichiarati nel Curriculum Vitae per cui si richiede punteggio devono essere 

individuati con un numero. Lo stesso numero deve essere riportato nella tabella di autocertificazione (all.2) nella 

quale il candidato avrà cura anche di attribuirsi il punteggio. 

 
Art. 7 - Cause di esclusioni 

 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti 

2. Istanza di partecipazione redatta su modello diverso da quello allegato 

3. Curriculum Vitae non in formato europeo 

4. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

5. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

6. Documento di identità scaduto o illeggibile 

7. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

8. Curriculum Vitae non numerato 

9. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum 

 
Art. 8 - Compiti della figura professionale di PEDAGOGISTA previste nel progetto: 

● concorrere con la propria azione alla realizzazione di percorsi volti alla lotta della dispersione scolastica; 

● prendere visione del progetto presentato, analizzandone nel dettaglio gli Obiettivi che 

devono essere raggiunti, nonché gli strumenti che possono essere utilizzati; 

● promuovere interventi coerenti con gli specifici bisogni delle famiglie e degli alunni ; 

● nell’ambito del progetto presentato, predisporre la scansione temporale degli interventi e i 

contenuti ad essa correlati; 

● predisporre schede per monitorare il livello di soddisfazione e l’efficacia degli interventi; 

● avere contatti con le famiglie, finalizzati al loro coinvolgimento per facilitare la responsabilizzazione condivisa 
 

mailto:pzis01700r@pec.istruzione.it


 

6 
 

e in particolare 
- sensibilizzare le figure genitoriali al disagio adolescenziale e all’insuccesso scolastico, 
- fornire risorse e strategie efficaci per promuovere la motivazione dei ragazzi, 
- fornire risorse e strategie efficaci per gestire l’insuccesso, l’imprevisto e la frustrazione dei ragazzi 

- offrire momenti di ascolto e condivisione di problematiche genitoriali 
- offrire chiavi di lettura per interpretare i bisogni formativi e le qualità evidenti al 

fine di scegliere il percorso di studi più idoneo per il proseguimento nel secondo 
grado 

- svolgere attività di orientamento alla prosecuzione degli studi e/o al lavoro. 
 

Attività da svolgersi sulla piattaforma Futura: 

● completare la propria anagrafica 

● provvedere alla gestione del calendario e curarne la documentazione; 

● consegnare al team per la gestione dei fondi del PNRR il materiale elaborato, nonché 

tutte le schede con relativi risultati, suddivisi in cartelle tematiche, su supporto informatico. 

 
Art. 9 - Selezione 

La selezione verrà effettuata dalla Commissione di valutazione nominata dal Dirigente Scolastico 

attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

 
Art. 10 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/2010), viene nominato Responsabile 

del progetto il dirigente scolastico: Prof.ssa Lucia LOMBARDI 

 

Art. 11 – Informativa sul trattamento dei dati personali 

Informativa - Legge 196/2003 Ai sensi dell'art. 13 del D.L.gs n. 196 del 30/06/2003, recante norme sul 

trattamento dei dati personali, informiamo che l’IIS “Carlo Levi” di Sant’Arcangelo (PZ), in riferimento alle 

finalità istituzionali dell'istruzione e della formazione e ad ogni attività ad esse strumentale, raccoglie, 

registra, elabora, conserva e custodisce dati personali identificativi dei soggetti con i quali entra il relazione. 

In applicazione del D.Lgs. 196/2003, i dati personali sono trattati in modo lecito, secondo correttezza e con 

adozione di idonee misure di protezione relativamente all'ambiente in cui vengono custoditi, al sistema 

adottato per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento. Il titolare del trattamento dei dati è il 

Dirigente Scolastico, Prof.ssa Lucia Lombardi. Il responsabile della protezione dei dati è Vargiù Scuola srl . l 

dati possono essere comunque trattati in relazione ad adempimenti relativi o connessi alla gestione del 

progetto. l dati in nessun caso vengono comunicati a soggetti privati senza il preventivo consenso scritto 

dell'interessato. Al soggetto interessato sono riconosciuti il diritto di accesso ai dati personali e gli altri 

diritti definiti dall'art. 7 del D.Lgs 196/03. 

 
       Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.ssa Lucia Lombardi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del Decreto legislativo n. 39/1993 

 
 
 


